(1)

LIL I 27, 1: Dicit dominus Marcus Milion quod in quadam civitate nomine Ciandu *fecit fieri* Magnus Canis unum palacium marmoreum, *camere et solaria* omnia sunt deaurata.

R I 55, 1: quivi *fece fare un palazzo* di maravigliosa bellezza et *artificio*, fabricato di pietre di marmo et d'altre belle pietre.

F LXXIV, 3-4: Et en ceste cité hi *fist{i}* faire Cublai Kan un grandismes palais de marbre et de pieres. [4] *Les sales et canbres* sunt toutes dorés.

(2)

LIL I 27, 2: et in isto muro sunt *fontes et flumina magna*. [3] *Et sunt ibi prata et diverse bestie scilicet cervi et caprioli*.

R I 55, 3: In questo circuito et serraglia sono *prati bellissimi et fonti et molti fiumi*, et ivi sono *animali di ogni sorte, come cervi, daini, caprioli*.

F LXXIV, 6-7: Et de ceste palais se mire un mur que environe bien .xvi. miles de tere, es queles a *fontaines et flu<n>s et plateries asseç*. Et le Grant Can hi tent de toutes faites bestes, ce sunt cerf et dain et cavriul.

(3)

LIL I 27, 4-5: Et in medio prati, *circumdati muris*, Magnus Canis *fecit fieri unum palacium* ita *artificiosum* quod ipse potest eum destruere et facere et portare de loco ad locum sicut vult. [5] *Et est de arundinibus invernigatis*.

R I 55, 5: In mezzo di quei prati, ove è un bellissimo bosco, *ha fatto fare una casa regal*, sopra belle colonne dorate et *inverniciate*.

F LXXIV 9-10: Et encore sagiés que en mileu de celle prairie *environé de mura fait le Grant Chan un gran palais* qui est tout de channes, mes est endorés tout dedens a or verais (...). La covreure est ausi toute *de cannes envernigés*.

(4)

LIL I 27, 7-8: ipse habet *equos et equas albas sicut nix*, et *nullum alium colorem habent*, et sunt circa x millia equarum. *De quarum lacte nullus audet bibere nisi sit de parentella Magni Canis* excepta quadam alia parentella cui Magnus Canis fecit gratiam quod possint bibere de isto lacte, propter quamdam victoriam quam fecerunt cum eo.

R I 55, 9-10: Ha *una mandra di cavalli bianchi et cavalle come neve*, et possono essere da diecimila, *del latte delle quali niuno ha ardimento bere s'egli non è descendente della progenie di Cingis Can*. Nondimeno Cingis Can concesse l'honore di bere di que-

sto latte ad un'altra progenie, la quale al tempo suo una fiata si portò molto valorosamente seco in battaglia.

F LXXIV 19: il a un *«araz de chevaus blanche et de jumentes blanches come noif, sanç nulz autres couleur, et sunt grandissmes quantité, ce est qu'il hi a plus de .xm. jomentes et le laçt de ceste jumente blanche n'en oç boire nulz se ne celz que sunt dou lengnages de l'enperio, ce est de legnages de Grant Kaan.*

(5)

LIL I 27, 9-10: Modo *astrolighi et adorantes ydola* dixerunt Magno Cani quod isto lacte oportet effundere singulis XX8 die agusti, et per aerem et per terram, ita quod ydola habeant ad bibendum, *ad hoc quod conservent* homines et mulieres, bestias et segetes, et omnia alia.

R I 55, 12: Et havendo gli *astrologhi* suoi, che sanno l'arte magica et diabolica, detto al Gran Can che ogn'anno, al vigesimo ottavo dí della luna di agosto, debbia far spandere del latte di queste cavalle per l'aria et per terra per dar da bere a tutti i spiriti et idoli che adorano, *acciò che conservino* gl'huomini et le femmine, le bestie, gli uccelli, le biade et l'altre cose che nascono sopra la terra, per questa causa il Gran Can in tal giorno si parte dal sopradetto luogo et va a far di sua mano quel sacrificio del latte.

F LXXIV, 22-23: Et *les astronique et les ydres* ont dit au Grant Chan que de ceste lait doie espandre chascun an a{s} les .xxviii. jors d'aost por l'air et por les terres, por coi les esprit en aient a boir: e les ydres espart, por ce, que il li sauvent toutes sez couses, homes et femes, bestes, osiaus, bles, et toutes autres chouses. Et d'iluec se part le Grant Can e vait a un autre leu.

Tra i passi citati, si noti in particolare l'es. (3), in cui l'aggettivo *inverniciate* di R, riferito alle canne con cui è costruito il palazzo del sovrano mongolo, trova una perfetta corrispondenza in Z_f (*arundinibus invernigatis*); esso tuttavia non compare in P e in VB⁷³, i testimoni di cui certamente il Ra-

73. Cfr. P I 66, 3: «In medio autem nemoris habet rex magnus domum unam pulcherimam, de arundinibus compositam, intus et foris totaliter deauratam et picturis variis adornatam, que sic sunt diligenter superlinita vernice ut nullatenus possint deleri pluvia; est autem domus tota composita |31c| tanta artis industria ut levari, deponi componique valeat et dissolvi sine aliquo detrimento»; VB LXIV 6-8: «Nela pianura de questo circhuito de muro, nella più bella parte v'è uno nobele palazo per abitacione del signore, tuto fato de chane et è la più mirabelle cossa del mondo da fir intexa a chui non l'à veduto. Le chane che se fano quelle chase sono grose e volge .III. spane e llonge .XX. spane; e dite chane i

musio si avvale per la propria compilazione. Non è questa la sede per sollevare il problema delle fonti dell'umanista veneziano⁷⁴, ma la presenza del lemma in Z_f è prova sufficiente a garantirne la presenza anche in Z_1 .

Lo stesso capitolo fornisce un'interessante indizio circa la struttura di Z_f : oltre alla consueta fedeltà al dettato del testo franco-italiano (notevole soprattutto l'uso della preposizione *de* che introduce il complemento di materia o, ancora, il calco sintattico dal volgare *facere + fieri*), a conclusione di LIL I 27, una *Nota* del *compiler* avverte il lettore che il prosieguo del testo di Marco Polo si trova in un altro punto del *Liber mensalis*: «Nota quod faciunt de fialis vini quod habes X8 capitulo», capitolo in cui Filippino aveva trascritto il racconto del *Milione* relativo a quanto avviene durante i pasti del Gran Khan quando, per mezzo degli incantesimi degli stregoni, le coppe piene di vino si sollevano da terra e vanno a posarsi sulla tavola proprio davanti al sovrano⁷⁵. In effetti gli stregoni che attuano questo prodigio